
روزی، روزگاری، مردی... 

بر▪اساس▪زندگی▪ ▪
شهید▪محمد▪بروجردی▪

حسین▪فتاحی ▪
انتشارات▪سروش ▪
۱۱۶▪صفحه ▪
۴۵۰۰▪هزار▪تومان ▪

 
از مجموعه داستان های فارســی، روایتی داستان گونه 
بر اســاس زندگی شــهید محمد بروجردی، فرمانده سپاه 
پاسداران غرب کشور است. داستان از دوران نوجوانی این 
شــهید آغاز می شود و در ادامه آشــنایی ایشان با نظریات 
امــام خمینــی)ره( از طریق نوارهای ســخنرانی، خدمت 
ســربازی، فرار و دســتگیری، ادامه خدمــت، مبارزه علیه 
رژیم پهلوی، عملیات مسلحانه، آغاز جنگ، فرماندهی در 

جنگ و نحوه شهادت ایشان بیان شده است. 

تکه ای از آسمان 

قصه▪فرماندهان▪۳ ▪
بر▪اساس▪زندگی▪ ▪

شهید▪محمد▪بروجردی▪
حسین▪فتاحی ▪
انتشارات▪سوره▪مهر ▪
۹۱▪صفحه ▪
۱۹▪هزار▪تومان ▪

 
کتاب »قصه فرماندهان ۳« تکه ای از آسمان، بر اساس 
زندگی شهید محمد بروجردی، داستانی از مقاطع مختلف 
زندگی فرمانده تیپ ویژه شــهدا اســت کــه پس از حضور 
طولانــی در منطقه کردســتان و مقابله بــا ضدانقلاب، به 
دســت ضدانقلاب به شهادت می رســد. ابتدای  کتاب در 
فصلی با عنوان »تکه ای از آســمان« به زندگی نامه مختصر 

این فرمانده شهید پرداخته شده است.

حماسه هویزه 

نصرت▪الله▪ ▪
محمودزاده

انتشارات▪شهید▪ ▪
کاظمی

۸۰▪صفحه ▪
۱۰▪هزار▪تومان ▪

 
مــرور دوباره حماســه هویــزه، مــرور روزهــای تلخ اما 
به یادماندنــی اســت. در دل مقاومــت بود کــه آموختیم، 
چگونه از خود دفاع کنیم، از آن پس ورق جنگ برگشــت. 
هویزه از آن جهت مظلوم پرونده جنگ است که پیام شهدا 
آن طور که باید، به اهلش منتقل نشد و هنوز ناگفته هایش 
بیش از حد تصور اســت. محمــودزاده در این کتاب تلاش 

کرده گوشه ای از این حماسه را روایت کند.
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فرمانده
روایت دفاع مقدس

دو کتاب »مســیح کردستان« و »محمد؛ 
مســیح کردســتان« روایتــی از زندگی نامه 
شــهید محمد بروجردی به قلــم نصرت الله 
محمودزاده هســتند که توســط انتشــارات 
ملک اعظم و انتشــارات روایت فتح به چاپ 
رســیده اند. این دو کتــاب در قالبی روایی و 
داستانی حقایق زندگی پسرکی را به تصویر 
کشیده اند که با روحیه عظیم خود توانست 
مشــکلات بــزرگ زندگــی خــود هم چــون 
درگذشــت پدر، ترک تحصیل و... را پشــت 
ســر بگذارد و به عالی ترین درجات انسانی 
دست یابد. »مسیح کردستان« به وقایع قبل 
و ماه های ابتدایــی بعد از انقلاب می پردازد 
و »محمــد؛ مســیح کردســتان«، حــوادث 
پــس از انقلاب و نقش شــهید بروجردی در 
آن حــوادث را تا شــهادتش روایت می کند. 
این دو کتاب صرفاً یک کتاب نیســتند؛ هر 
چنــد در نگاه ژرف اندیشــان و غورکنندگان 
در ســاحت کتــاب و کتاب خوانــی، کتابی 
هســتند در تــراز کتاب هــای خواندنــی و 
تاثیرگذاری که جان مایه  نویســنده و راویان، 
در طول بیش از پانزده سال تحقیق و روایت 
و نــگارش، در آن تبلور عینی یافته اســت؛ 
بلکه برگ درخشانی اســت از تاریخ انقلاب 
اسلامی، از نقطه آغازین آن تا فصل پیروزی 
و بالندگی. شــهید محمد بروجــردی که در 
این کتاب، فصل های برجســته زندگی اش 
هنرمندانه به تصویر کشــیده شــده، خود، 
تجســم ســال ها محرومیــت و مظلومیــت، 
تعصــب و غیرت دینــی، ایثار و شــهادت و 
احســاس وظیفه ناشی از شــناخت عمیق 
اسلام ناب محمدی است. بزرگ ترین ویژگی 
شــهید محمد بروجردی، کــه در این کتاب 
به خوانندگان عرضه شــده، شناخت دقیق 
اقتضائــات زمان و عمل به هنــگام بود. او با 
توجه به ارتباطات عمیقی که با کانون اسلام 
یعنی روحانیت داشت، توانسته بود تکالیف 
خــود را به درســتی دریافته، بر اســاس آنها 
عمل کند اما در ایــن عرصه نیز آن چه قابل 
تأمل اســت اقدام و عمل به هنگام است که 
نشان دهنده  روحیه  باثبات بروجردی است و 
این برجســتگی او را از هم گنان خود ممتاز 
می ســازد. برخی بــا وجود درک درســت از 
تکالیف خــود یا مرد عمل و اقدام نیســتند 
یــا در هنگامه ای که بایــد عمل کنند، عمل 
نمی کننــد امــا شــهید بروجــردی، ضمن 

شــناخت دقیــق تکالیف خــود در هر برهه  
زمانــی، بدون کوچک ترین تردیــد و تعلل و 
تأخیری بــه یافته های خــود عمل می کرد، 
چه در کارزار تمشیت زندگی و خانواده  خود 
در بحبوحــه  فقر و تنگدســتی، چه در تدبیر 
ورود در صحنه مبــارزه با رژیم طاغوت و چه 
در مقــام انجام وظیفــه در جبهه های غرب 
کشــور و تعامل صمیمانه با اکــراد محروم و 
مستضعف. شهید محمد بروجردی؛ آن گونه 
که در این کتاب به تصویر کشیده شده، آینه  
تمام نمای انســان خودســاخته ای است در 
تراز انســان مؤمن و انقلابی که اولیای خدا 
)ســلام الله علیهم( همواره اشــتیاق دیدار 

آنان را داشتند.

بروجردی در دو پرده
نســل  از  محمــودزاده  نصرت اللــه 
نویسندگان و محققانی است که در زیر آتش 
نویسنده شــده اند و به قول ظریفی آثار این 
نویســندگان رنگ و بوی دیگری دارد. گویی 
دیدن صحنه های جنگ، زبــان روایت گری 
و بــه تصویــر کشــیدن را بــر آنان گشــوده 
اســت. او برای کمک به نویسندگی اش بعد 
از جنگ در مقطع کارشناســی ارشــد رشته 
جامعه شناسی در دانشــگاه شهید بهشتی 
به تحصیــل پرداخــت. محمــودزاده که در 
اولین روز تهاجم عراق بــه ایران، داوطلبانه 
به خوزســتان رفــت، در عملیــات هویزه در 
محاصره دشــمن قــرار گرفت و بــا وقایعی 
مواجه شــد که بعدها منجر به نوشتن اولین 
کتابــش با نام »حماســه هویزه« شــد. از او 
تاکنون هفده اثر به چاپ رســیده اســت که 
از جملــه آنهــا می تــوان به »رقــص مرگ«، 
»سنگرســاز بی سنگر«، »حماســه هویزه«، 
»مرثیه حلبچه«، »عقیق«، »ســفر ســرخ«، 
»مسیح کردستان«، »شب های قدر کربلای 

پنج«  و »بام کردستان« اشاره کرد. 
محمودزاده در مورد چگونگی نگارش دو 
جلد کتاب »مسیح کردستان« به خبرگزاری 
ایبنا می گوید: »برای اولین بار باید نکته ای 
را اعتراف کنــم و آن این که مــن هیچ گاه با 
شــهید بروجردی ملاقاتی نداشته ام و هیچ 
وقــت او را از نزدیک ندیــده ام. نزدیک به ۵ 
هزار صفحــه نوار پیاده شــده یاران شــهید 
بروجردی در کنگره شــهدای استان تهران 
به من ارائه و از من درخواســت شد که برای 
شــهید بروجردی اثری بنویســم. بــا منابع 
بسیار وسیع و ناقصی مواجه شدم که توسط 
مصاحبه گران غیرحرفه ای انجام شــده بود. 
پرســش ها بســیار غیرحرفه ای و ســطحی 
بودنــد. این بود که با چند یار اصلی شــهید 
بروجــردی ارتباط گرفتم و آن هــا با توجه به 
رزومــه ای که از من ســراغ داشــتند، به من 
اعتمــاد کردند. با انجام ایــن مصاحبه ها به 
این نتیجه رسیدم که شهید بروجردی تا ۲۲ 
بهمن سال ۱۳۵۷ یک نوع شخصیت داشت 
و از آن به بعد، شخصیت او پوست می اندازد. 
یعنــی این که تا ۲۲ بهمــن او علیه حکومت 
شاهنشــاهی بود. مــن هم کتاب »مســیح 
کردستان« را بر مبنای شخصیت بروجردی 
تا ۲۲ بهمن ســال ۵۷ نوشــتم کــه ماجرای 
زیادی داشــت. همان زمــان اعلام کردم که 
نگارش جلد دوم کتــاب، کار زیادی می برد 
زیــرا ابهام هایی تا زمان شــهادت بروجردی 
وجود داشــت. حلقه های مفقودشده ای در 
زندگی شــهید بروجردی وجود داشــت که 
باید کشــف می شــد و من در پی حلقه های 
وصــل بــودم. این که چرا با وجود پیشــنهاد 
فرماندهی سپاه، آن را نپذیرفت؟ من ۶ ماه 
با افراد مختلف در این باره صحبت کردم تا به 
نتیجه  درستی برسم. از شخصیتی که از خود 
آثار مکتوب یا صوتی از خود به جا نگذاشت 

امید ماندگار
روزنامهنگار

موقعیت محمد
 نصرت الله محمودزاده در دو جلد مسیح کردستان

زندگی و فعالیت های شهید محمد بروجردی را روایت کرده است 


